Dr. Fatih ERKOÇOĞLU
Cumhuriyet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

ÖZET
Abdülmelik b. Mervân (65-85/685-705), Emevî halifelerinin beşincisi ve onların

en büyük idarecilerinden birisidir. Abdülmelik muhtelif reformlarla halifeliğin
kontrolünü daha da merkezileştirmekte ön ayak oldu. Bunlardan birisi de para re-
formudur. Onun halifeliğinde Bizans paraları, tedricî olarak İslâmî tarzda basılan
yeni paralarla yer değiştirdi.

Abdülmelik para reformu ile bunu alt ın ağırlığında tek ölçü olarak kabul etti ve
bir dinar 65, 55 dânelik (4, 25 gr.) miskal ağırlığında olmak üzere miskal dinarın müteradifi olarak
kullanıldı. J. Allan, “Miskal”, İA, Eskişehir 1997, VIII, 373.

11 Belâzurî, Futûh, s. 652. Bkz. İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali,
(597/1200), el-Muntazam fî Târihi’l-Mulûk ve’l-Ümem, thk. Suheyl ez-Zekkâr, yy 1996, IV, 295;
Anistas el-Kermelî, Resâilu fî’n-Nukûdu’l-‘Arabiyyeti ve’l-İslâmiyye ve ‘İlmu’n-Nümiyyât, Kâhire
1987, s. 16.

12 Halil Sahillioğlu, “Dirhem”, IX, 369; bkz.

Çünkü arpanın ağırlığı, bölgeden bölgeye, iklimden iklime, hatta
bir tarladan diğerine değişir. Eğer arpaya göre hareket edilse her mezhebin, dinar ve dirhem için
belirlediği ağırlık farklı olacağı gibi zekat nisabı da farklı olurdu.” Agm, II, 17.

14 Belâzurî, Futûh, s. 652. Bkz. el-Makrizî, Takiyuddin Ahmed b. Abdülkadir, (845/1442),
Kitâbu’n-Nukûdi’l-Kadîmeti’l-İslâmiyye, Konstantiniyye 1298/1880-1881, s. 4; Kermelî, age,
s. 16; Casim Avcı, İslâm Bizans İlişkileri, İstanbul 2003, s. 35. Makrîzî, Hz. Ömer döneminde
Sâsânî tarzında “Elhamdulillâh”, “Muhammed Resûlullâh”, “Lâ ilâhe illâllâh” yazan paralar ın, Hz.
Osmân döneminde ise “Allâhu Ekber” yazılı paraların basıldığını nakletmektedir. Age, s. 4, 5.

15 Makrizî, age, s. 5. Bkz. Henâ Rıdvân, “en-Nukûdu’l-‘Arabiyye”, el-İctihâd, (Beyrut 1997), XXXIV-
XXXV, 131; Hasan Ali Hallâk, Ta’rîbu’n-Nukûd ve’d-Devâvîn fî-Asri’l-Ümevî, Beyrût 1986, s.
24; İbrahim el-Kâsım Rehâhile, en-Nukûd ve Devru’d-Darb fî’l-İslâm fî’l-Karneyni’l-Evvelîn,
(132-365/749-975), Kâhire 1999, s. 33.

Mervân’ın Para Reformunu Gerçekleştirmesinin Ne-
denleri

Yukarıda İslâm coğrafyasında tedâvülde olan muhtelif şahıslar tarafından
bastırılan paralardan kısaca bahsettik. Bu paraların büyük kısmı Abdülmelik
zamanında tedâvüle sokulmuştur. Hicâz, Irak ve Horasan bölgelerini elinde bu-
lunduran Abdullah b. Zübeyr’in 73/692 yılında öldürülmesiyle onun idaresi
altında bulunan bölgeler Abdülmelik’in hakimiyetine geçti.21

Uzun süren iç savaş, Irak’ta ve Cezîre bölgelerinde patlak veren Hâricî is-
yanları devletin ekonomisine darbe vurmuştu.

56; Mahmûd Bâkır el-Hüseynî, “Şi’âru’l-Havâric ‘alâ’n-Nukûdi’l-
İslâmiyye el-Madrûbe bi’l-Kûfe”, el-Meskûkât, (Özel Sayı), (Bağdat 1969), I-2, 32-35; Vedâd el-
Kazzâz, Katarî’nin 75/694 yılında Erdeşirhurre, Bişâbûr, Darabcird ve Zerenc’de İran tarzında
paralar bastırdığını belirtmektedir. Bkz. “Şi’ârun cedîd li’l-Havâric”, X-XI, 173.

19 Walker, Arab-Sassanian, s. lx; Defter, agm, X-XI, 19; ‘Atiyye b. el-Esved “’Ateviyye” denilen
dirhemlerini Kirmân’da 70-75/689-694 yıllarında bastırdı. Bkz. Vedâd el-Kazzâz, agm, X-XI,
174.

20 Walker, Arab-Sassanian, s. lxiv.
21 et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/932), Târihu’t-Taberî, (Târihu’l-Ümem ve’l-

Mülûk), Beyrut 1997, III, 538.
22 Fevzî ‘Atvî, Fî’l-İktisâdi’s-Siyâsî, en-Nukûdu ve’n-Nuzumu’n-Nakdiyye, Beyrût 1989, s.

Halife, iç savaştan başarıyla çıkmış ve bu durum, onun Bizans karşısında eli-
ni kuvvetlendirmişti. Abdülmelik’in Bizans’a karşı kullanabileceği diğer bir kozu
daha vardı. O da Mısır’da imal edilen ve buradan da Bizans’a ihraç edilen31
————
23 el-Mâverdî, Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî (450/1058), el-

Ahkâmu’s-Sultâniyye, Beyrût 1994, s. 273; bkz. Ahmed Hasen, s. 65.
24 Fevzî ‘Atvî, age, s. 89.
25 Fevzî ‘Atvî, age, s. 72; Ahmed Hasen, s. 65.
26 Belâzurî, Futûh, s. 421, 422; Mâverdî, s. 341.
27 Ebû Yusuf, Kitâbü’l-Harâc, çev. Müderris-zâde Muhammed Atâullah Efendi, sdş: İsmail Karakaya,

Ankara 1982, s. 142; Corci Zeydân, İslâm Medeniyeti Tarihi, sdş: Mümin Çevik, İstanbul 1976,
s. 300; Muhammed ‘Âbid el-Câbirî, Arap-İslâm Aklı, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul 2001, s. 331.

28 Belâzurî, Futûh, s. 218; Taberî, III, 516.
29 Theophanes, The Chronicle, An English translation of anni mundi 6095-9305 (A.D. 602-813),

with introduction and notes, Harry Turtledove, Philadelphia 1982, s. 59.
30 el-‘Askerî, Ebû Hilâl b. el-Hasan b. Abdullah b. Sehl, (395/1004), el-Evâil, haz. Abdurrezzâk

Ğâlib Mehdi, Beyrut 1997, s. 185; es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Osmân
(911/1505), Tarihu’l-Hülefâ, (Tlk. Mahmûd Riyâd el-Halebî), Beyrut 1996, s. 193; Julius
Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, çev. Fikret Işıltan, Ankara 1963, s. 102; Hallâk, s. 33; G.
R. Hawting, The First Dynasty of Islam, The Umayyad Caliphate AD 661-750, Londra 2000,
s. 64, 65.

31 ‘Askerî, Evâil, s.

Önceleri Bizans paraları örnek
alınmış zamanla bunların üzerlerindeki bazı karakter ve motiflerin yeniden dü-
zenlenmesiyle ilk müstakil İslâm dinarları ve dirhemleri oluşturulmuştur. İlk ola-
rak gümüş paraların (dirhemlerin) reformuna 72/691-692 yılında başlanmış ve
tamamen yazılardan oluşan dirhemler ise 79/698-699 yılında tasarlanmış ve
basılmıştır.39

Dinarların reformuna ise dirhemlerden sonra başlanılmıştır. İlyas Baytar,
yapmış olduğu çalışmada Abdülmelik döneminden kalan paralar ı göz önünde
bulundurarak, onun para reformunu, Bizans paraları üzerinde yaptırdığı 5 deği-
şiklikle gerçekleştirdiği sonucuna varmıştır. Buna göre ilk olarak halife, 74/693
tarihli bastırdığı dinarın üzerindeki Hristiyanlık işaretlerinden haç ve merdiveni
muhafaza etmiş; fakat 21 sayısına tekabül eden (B-I) harflerini -Bizans dinarın-
dakinin aksine- (I-B) olarak yer değiştirmiştir.40 İkinci olarak paranın arka yüzün-
deki haç işareti41 biraz tahrif edilerek (T) harfi şeklini almıştır.

Fakat yine de haçın taşındığı merdiven üzerinde duran sütunda olduğu gibi Bi-
zans tesiri bu parada görülmektedir.43 (Resim 4 ve 5)

Beşinci olarak yaptığı değişiklik ise halifenin, dinarın Bizans tesirinden kurta-
rılarak Arapçalaştırılmasında son adımını oluşturmaktadır. 77/696 yılında bası-
lan bir parada herhangi bir resim olmaksızın sadece yazılar bulunmaktadır. Pa-
ranın ön yüzünde “Lâ ilâhe illâllâhu vahdehû lâ şerîke leh”, halkasında “Mu-
hammed Resûllullâh erselehû bi’l-hudâ ve dîni’l-hakki liyuzhirahû ‘alâ’d-dîni
küllih ve lev kerihe’l-müşrikûn”44 arka yüzünde “Allâhu ehad Allâhu’s-samed lem
yelid ve lem yûled”, halkasında ise “Bismillâhi duribe hâzâ’d-dînâr fî sene seb’a

Bu dinar, Abdülmelik’in para reformunun son örneğini oluşturmaktadır. Di-
narın ağırlığı bir miskâl idi ve 4, 25 grama tekabül etmekteydi. Abdülmelik’ten
sonra gelen Emevî halifeleri, Emevî Devleti’nin çöktüğü 132/749 yılına kadar
onun izinden gitmiştir.46

Para reformunun son örneğini teşkil eden bu paranın en karakteristik özelli-
ği ise sırf yazıdan ibaret oluşudur. Paraların her iki yüzüne, idarecilerin portreleri
veya Bizans ve Sasanîlerdeki gibi diğer resim temsilleri olmaksızın sadece Müs-
lüman dini formülü yazdırılmıştır. Bu durum her zaman olmasa da İslâm parala-
rına bir model teşkil etmiştir.47

Abdülmelik’in para üzerine yazı ve resim koyduran ilk kişinin olduğu kaynak-
lar tarafından ittifakla kabul edilmektedir.48 Fakat onun bu ilk paraları ne zaman
bastırdığı hususunda bir anlaşmazlık söz konusudur. İbn Sa’d, Mâverdî ve İbnü’l-
Cevzî, Abdülmelik’in 75/694 yılında;49 Dîneverî, Taberî ve İbnü’l-Esîr ise
Abdülmelik’in 76/695 yılında dinar ve dirhemler bastırdığını zikretmektedir.50
Kataloglarda kayıtlı paralara bakıldığında bu sorunun kendiliğinden çözüldüğü
görülmektedir. Nitekim en erken İslâm dinarının h. 76 yılında bastırıldığı böylece
anlaşılmakta, Dîneverî, Taberî ve İbnü’l-Esîr’in vermiş olduğu tarihin de doğrulu-
ğu ortaya çıkmaktadır.51

Haccâc’ın da 75/694 yılı sonunda para basmaya başladığı ve 76/695 yılın-
da birçok yerde yeni paraların basımının yapıldığı nakledilmektedir.52 Nitekim

————
45 Makrizî, Kitâbu’n-Nukûd, 7; Suyûtî, Tarih, 193; Michael Broome, A Handbook Islamic Coins,

Londra trz, s. 10; İlyâs Baytar, en-Nukûdu’l-‘Arabiyye, 69. Bkz. Grierson, agm, III-3, 244;
Henâ Rıdvân, XXXIV-XXXV, 136.

Ve bir yüzyıl boyunca gümüş sikkelerin üzerindeki Bizans miliaresionu (mil taşı), Ihs Xrıstus
Nıca lejantlı ve haç betimi açık bir şekilde her yönden taklit ettiği dirhemle savaşmaktadır.” Antik
Sikkeler Bilimi Nümismatik, s. 59.

48 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. ez-Zührî (230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Beyrut, 1996, V, 118;
İbn Rüste, Ebû Ali Ahmed b. ‘Ömer, (300/913’ten sonra), el-Mecelletu’s-Sâbi’ min Kitâbi’l-
A’lâki’n-Nefîse, Beyrut 1988, s. 173; Mâverdî, age, 274; el-Hanbelî, Ebû Bekir Takiyuddîn Zeyd
el-Cerâ’î, (883/1478), el-Evâil, (Thk. ‘Âdil el-el-Ferîcât), Beyrut 1988, s. 88.

49 İbn Sa’d, age, V, 118; İbnü’l-Cevzî, IV, 295; Ayrı ca bkz. el-Kütübî, Muhammed b. Şâkir b.
Ahmed b. Abdurrahman, (764/1265) Fevâtü’l-Vefeyât, I-II, (Thk. Ali Mahmûd Mu’avvız-‘Âdil
Ahmed Abdu’l-Mevcûd), Beyrut 2000, II, 32.

50 ed-Dîneverî, Abû Hanife Ahmed b. Dâvûd (282/895), el-Ahbârü’t-Tivâl, (Thk. Ömer Fâruk et-
Tabbâ’), Beyrut trz, s. 289; Taberî, Tarih, III, 576; İbnü’l-Esîr, İzzeddin Ebû’l-Hasan Ali b. Ebû’l-
Kerem eş-Şeybânî 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, Beyrut 1989, III, 113. İbnü’l-Cevzî, 76/695
yılında bastırıldığına dair bir başka rivayete daha yer vermektedir. Muntazam, IV, 295. Dîneverî,
Abdülmelik’in önce dirhemleri ardında da dinarları bastırdığını ifade etmektedir. Ahbâr, s. 289.

51 Abdülmelik döneminde basılan paraların basım yerleri ve tarihlerinin ele alındığı kısma bakınız.
52 Bu rivayet Medâinî’den nakledilmektedir. Bkz. Belâzurî, s. 655; Mâverdî, s. 274; el-Ferrâ, Ebû

Ya’lâ Muhammed b. el-Hüseyin el-Hanbelî, (458/1065), el-Ahkâmu’s-Sultâniyye, Beyrut 2000,
s. 180.

Dânek
dinar, dirhem ve miskalin 1/6’sı değerinde bir ölçü birimi olup paraların üzeri değerleriyle ağırlık
birimlerini ifade etmek için kullanılmaktadır. Geniş bilgi için bkz. Cengiz Kallek, “Dânek”, DİA,
İstanbul 1993, VIII, 457, 458.

62 Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Selâm (224/838), Kitâbu’l-Emvâl, (Thk. Muhammed Halil Herâs), Beyrut
1986, s. 522, 523; Makrizî, İğâse, s. 56, 57; Erkal, III, 91.

63 Hallâk, s. 30. Paraların gramajlarıyla ilgili olarak bkz.

72 Ammân’da bulunan Emevîler dönemi bakır paralarının (fulus) büyük kısmını Abdülmelik dönemi
bakır paraları oluşturmaktadır. ‘Adnân el-Hadîdî, agm, VI, 42-48. Bkz. Kudret Büyükcoşkun,
“Amman”, DİA, İstanbul 1991, III, 73.

73 Makrizî, Kitâbu’n-Nukûd, s. 7; Makrizî, İğâsetü’l-Ümme, s. 55.
74 Belâzurî, Futûh, s. 658. Belâzurî 73/692 yılında Kûfe’de ‘Ubeydullah b. Ziyâd’ın isminin yer

aldığı kalp paraların varlığına dikkat çekmektedir. Bkz. Age, s. 655.
75 Belâzurî, s. 658. Bkz. Florence E. Day, “The Tırâz Silk of Marwân”, Archaeologica Orientalia in

Memoriam Ernst Herzfeld, (New York 1952), s. 61.
76 Belâzurî, s.